МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, ОПЕКИ

И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА
АДМИНИСТРАЦИИ АННИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Индекс 396250

п.г.т. Анна, ул. Ленина  28

тел.: 2-12-64, 2-11-68

№ 5.3.                                                                                                   от 14.01.11 г.
Об утверждении плана мероприятий

по обеспечению введения ФГОС
и критериев готовности ОУ к введению ФГОС
В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 6 октября 2009 г. № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» на основании Федерального закона от 1 декабря 2007 г. №309-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части изменения понятия и структуры государственного образовательного стандарта», в целях обеспечения введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «План мероприятий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта  начального общего образования  в муниципальной системе образования» (дорожную карту) (приложение 1), «Критерии готовности образовательного учреждения к введению ФГОС» (приложение 2).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений рекомендовать:

2.1. разработать в соответствии с утверждёнными этим приказом документами соответствующие школьные нормативные и программные документы в срок до 1 февраля 2011 г.;
2.2. планировать и организовать работу по введению ФГОС с учётом следующих требований:

· системность подготовки к введению ФГОС и комплексность всех видов сопровождения (обеспечения) введения ФГОС;
· постоянное научное и методическое сопровождение, включая консультирование всех участников данного процесса;
· организация широкой разъяснительной работы среди педагогической и родительской общественности о целях и задачах ФГОС, его актуальности для системы образования, для обучающихся и их семей;

· активное привлечение средств массовой информации, общественных и иных организаций, заинтересованных в  введении ФГОС;
· организация массового обучения работников образования по всему комплексу вопросов, связанных с  введением ФГОС;
· обеспечение гласности и прозрачности всех действий и процедур,  общественный контроль за введением ФГОС.
2.3. Предоставить в отдел образования, опеки и попечительства в срок до 1 июля 2011 г. аналитическую справку о готовности к реализации основной образовательной программы начального общего образования, составленную в соответствии с утвержденными в п. 1  данного приказа «Критериями готовности образовательного учреждения к введению ФГОС» (приложение 2).

2.4. принимать решение о переходе на ФГОС начального общего образования при обеспечении готовности к реализации основной образовательной программы начального общего образования.
Начальник отдела                                                                 Е.В. Чабанова

Приложение 1

к приказу №5.3   от 14.01.11.

План мероприятий

по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта

начального общего образования  (далее - ФГОС НОО) в муниципальной системе образования

	Направление мероприятий
	Муниципальный уровень
	Сроки исполнения
	Уровень ОУ
	Сроки исполнения

	Создание нормативного обеспечения введения ФГОС НОО
	Разработка и утверждение плана мероприятий по обеспечению введения ФГОС НОО в Аннинском районе
	До 01.02.2011
	Разработка и утверждение плана мероприятий по подготовке к введению ФГОС НОО в учреждении
	До 01.02.2011

	Ознакомление руководителей ОУ с утвержденным  федеральным перечнем учебников с учетом ФГОС начального общего образования
	Февраль -март 2011 г.
	Определение списка учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС НОО
	До 01.06..2011

	Разработка на основе примерной основной образовательной программы (по ФГОС НОО) основной образовательной программы НОО в ОУ
	До 01.06.2011

	Ознакомление руководителей ОУ с федеральными требованиями в части охраны и укрепления здоровья обучающихся.
	В теч. Уч. года

	Проведение педагогических советов по результатам самоэкспертизы готовности учреждения к введению ГОС и с учетом решения муниципального координационного совета
	Май-август 2011

	Подготовка рекомендаций о внесении изменений в нормативно-правовую документацию ОУ с учетом требований ФГОС и рекомендаций федерального, регионального уровней
	До 01.03.2011
	Приведение в соответствии с требованиями ФГОС и рекомендациями федерального, регионального уровней нормативной базы  ОУ (цели образовательного процесса, режим занятий, процесс финансирования)
	До 01.07.2011

	Разработка примерных должностных инструкций работников учреждений, договоров и др. в соответствии с рекомендациями федерального и регионального уровней
	До 01.04.2011
	Приведение в соответствии с требованиями ФГОС и рекомендациями федерального, регионального уровней должностных инструкций работников учреждения, договоров и др.
	До 01.07.2011

	Создание финансово-экономического обеспечения введения ФГОС НОО
	Изучение разработанных на уровне региона нормативно-правовых актов (или изменений в действующие), которые определяют
а) использование методики формирования расходов на основе принципа нормативного подушевого финансирования учреждений, реализующих ФГОС НОО;

б) использование методики формирования системы оплаты и стимулирования труда в учреждениях, реализующих ФГОС НОО
	В течение учебного года

	Изучение разработанных на уровне региона рекомендательных писем по внесению изменений
а) в локальные акты учреждений, регламентирующие установление заработной платы работников, стимулирующих надбавок и доплат, порядка и размера премирования,

б) в дополнительное соглашение к трудовому договору с педагогическим работником

	Формирование муниципального бюджета с учетом нормативов, обеспечивающих реализацию ФГОС НОО
	До 01.06.2011
	Определение размеров расходов на подготовку учебно-методического и материально-технического обеспечения, повышение квалификации кадров
	До 01.12.2010

	Обеспечение соответствия нормативной базы школы требованиям ФГОС (в том числе  подготовка локальных актов (приказов) по расходованию ФОТ (в том числе стимулирующих надбавок и доплат, порядка и размеров премирования); заключение дополнительных  соглашений к трудовому договору с педагогическими работниками)
	До 01.09.2011

	Создание организационно-методического обеспечения введения ФГОС
	Анализ ресурсов сети интернет и сбор информации по теме  ФГОС  начального общего образования
	В течение учебного года

	Изучение и анализ правовых, методических и теоретических материалов по  теме   ФГОС  начального общего образования (в том числе через работу сайта http://standart.edu.ru)

	Создание и организация работы муниципальной координационного совета по подготовке к введению ФГОС НОО
	До 01.11.2010
	Создание и организация Школьной команды по реализации ФГОС  НОО в учреждении
	До 01.11.2010

	Организация деятельности муниципальных экспериментальных площадок по подготовке введения ФГОС в начальное общее образование района
	До 01.06.2011

	Качественное выполнение технических заданий в рамках экспериментальной деятельности
	В течение 2010-11 учебного года

	Организация методического сопровождения подготовки к введению ФГОС НОО (в том числе через деятельность муниципальных экспериментальных площадок):
	В течение учебного года

	Проведение обучающих семинаров для педагогов начальной школы и руководителей ОУ
	Ежемесячно (декабрь- май)
	Участие в работе профессиональных педагогических объединений, методических мероприятиях по вопросам введения ГОС НОО
	В течение учебного года

	Организация обучения учителей начальных классов по вопросам использования УМК, переработанных под требования ФГОС, применения современных образовательных технологий, системно-деятельностного подхода в обучении младших школьников
	В течение учебного года:
по планам профессиональных объединений

	Организация внутришкольной системы повышения квалификации педагогических кадров

	Проведение семинара- практикума для руководителей образовательных учреждений по вопросам введения ФГОС НОО (тема «Требования к условиям реализации ООП»)
	Февраль 2011 г.

	Проведение индивидуальных и групповых консультаций для педагогов и руководителей ОУ
	В течение учебного года

	Организация мероприятий по знакомству с опытом экспериментальной  деятельности по введению ГОС НОО
	В течение учебного года
	Организация взаимодействия с другими учреждениями района (в рамках образовательного округа) по вопросам введения ГОС НОО
	В течение учебного года

	Защита проектов основной образовательной программы общеобразовательных учреждений
	Май 2011
	Разработка на основе ФГОС основной образовательной программы НОО, привлечение органов государственно-общественного управления образовательным учреждением к ее проектированию.
Утверждение программы.
	В течение учебного года,
до июня 2011

	Формирование банка методических материалов и программ, необходимых для реализации ФГОС НОО
	В течение учебного года,
до июня 2011
	Разработка и экспертиза методических материалов, образовательных программ дополнительного образования
	В течение учебного года

	Разработка путей (моделей)  взаимодействия учреждений общего и дополнительного образования детей, обеспечивающих организацию внеурочной деятельности и учет внеучебных достижений обучающихся
	До 03.2011
	Построение и реализация моделей взаимодействия общеобразовательного учреждения и учреждений дополнительного образования детей, организующих внеурочную деятельность
	До 09.2011

	Содействие в обеспечении образовательных учреждений учебной и учебно-методической литературой под ФГОС НОО
	К 01.09.2011
	Приведение в соответствие с рекомендуемым перечнем списка учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС НОО (на перспективу)
	До 01.09.2011

	Организация мониторинга результатов реализации муниципального проекта и готовности образовательных учреждений к введению ГОС НОО с 01.09.2011
	Май-июнь 2011

	Создание кадрового обеспечения введения ФГОС
	Организация повышения квалификации педагогических и руководящих работников по проблеме введения ФГОС НОО
	В течение учебного года
	Оценка имеющегося кадрового потенциала для реализации ФГОС в учреждении
	До 01.11.2010

	Подбор кадров для реализации образовательных программ внеурочной деятельности
	До 01.2011

	Создание плана-графика повышения квалификации педагогических и руководящих работников учреждений в связи с введением ФГОС
	До 01.11.2010
	Создание в учреждении плана-графика повышения квалификации педагогических и руководящих работников в связи с введением ФГОС (в том числе муниципального и внутришкольного повышения квалификации)
	До 01.11.2010

	Приведение в соответствие с требованиями ФГОС и новыми тарифно-квалификационными характеристиками должностных инструкций работников учреждения
	До 01.09.2011

	Создание информационного обеспечения введения ФГОС
	Информирование общественности через СМИ о подготовке к введению и порядке перехода на новые стандарты
	Не менее 4-х публикаций в течение учебного года

	Размещение материалов о введении ФГОС НОО в Аннинском районе на сайтах управления образования, Аннинского РИМК, образовательных учреждений (в том числе, творческие отчеты Школьных команд учреждений по выполнению технических заданий)
	В течение учебного года

	Обеспечение участия представителей родительской общественности в проектировании ООП НОО
	В течение учебного года

	Организация и проведение круглых столов, родительских собраний, Интернет-обсуждения вопросов введения ФГОС НОО
	В течение учебного года
	Организация изучения общественного мнения по вопросам введения новых стандартов
	Не менее 2-х раз в течение учебного года

	Организация публичной отчетности образовательных учреждений района о ходе и результатах подготовительной работы для введения ФГОС НОО
	Май-август 2011
	Организация и проведение публичного отчета образовательного учреждения по готовности введения ГОС НОО
	Май-август 2011

	Создание материально-технического обеспечения введения ФГОС
	Разработка программных мероприятий для обеспечения требований ФГОС к минимальной оснащенности учебного процесса в образовательных учреждениях района
	До 01.2011
	Проведение аналитической экспертизы учебного, кадрового, материально-технического обеспечения перехода на ФГОС НОО
	До 12.2010

	Разработка проектов локальных актов, устанавливающих требования к различным объектам инфраструктуры образовательного учреждения с учетом требований к минимальной оснащенности учебного процесса (нпр.,  положений, о культурно-досуговом центре, информационно-библиотечном фонде, физкультурно-оздоровительном центре, об учебном кабинете и др.)
	До 01.07.2011
	Разработка (коррекция предложенных) и принятие локальных актов, устанавливающих требования к различным объектам инфраструктуры учреждения с учетом требований к минимальной оснащенности учебного процесса (нпр., положений о культурно-досуговом центре, об учебном кабинете, информационно-библиотечном фонде, физкультурно-оздоровительном центре, и др.)
	До 01.09.2011

* для образовательных учреждений план носит рекомендательный характер

Приложение 2
к приказу №5.3   от 14.01.11.

Критерии готовности образовательного учреждения к введению ФГОС.
· Нормативная база образовательного учреждения приведена в соответствие с требованиями ФГОС (цели образовательного процесса соответствуют ФГОС НОО, внесены изменения в Устав, в Положение о приёме в 1 класс,  в режим занятий и т. п.).
· Наличие нормативных документов, программно-методического обеспечения, локальных актов:
· ФГОСы НОО по предметам учебного плана,
· учебный план (с дополнительным образованием),
· основная образовательная программа начального общего образования образовательного учреждения с рабочими программами по предметам учебного плана (утверждённая должным образом), с  планируемыми результатами обучения по предметам учебного плана,
· расписание учебных занятий по обязательной программе,
· расписание внеурочных занятий,
· расписание занятий дополнительного образования,
· расписание индивидуальных занятий,
· комплекс материалов для диагностики качества обучения по предметам учебного плана (для отслеживания личностного развития обучающихся).
· Наличие учебно-методических материалов (учебно-методический инструментарий):
· УМК по предметам учебного плана на каждого обучающегося и учителя,
· цифровые образовательные ресурсы по предметам учебного плана, по внеклассному чтению (с аннотированным перечнем),
· аудиозаписи, видеофильмы (с аннотированным перечнем) по содержанию предметов учебного плана,
· развивающие , обучающие, контролирующие игры (с аннотированным перечнем),
· иллюстративный и др. дидактический материал.
· Приведены в соответствие с требованиями ФГОС начального общего образования и новыми тарифно-квалификационными характеристиками должностные инструкции работников образовательного учреждения;
· Определен и утверждён список учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС начального общего образования.
· Разработаны локальные акты, регламентирующих установление заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующих  надбавок и доплат, порядка и размеров премирования в соответствии с НСОТ; заключены дополнительные соглашения к трудовому договору с педагогическими работниками.
· Определена оптимальная для реализации модель организации образовательного процесса, обеспечивающая организацию внеурочной деятельности обучающихся (например, модель взаимодействия с учреждениями(ем) дополнительного образования детей).
· Разработан план методической работы, обеспечивающей сопровождение введения ФГОС.
· Осуществлено повышение квалификации учителей начальных классов, набирающих 1 классы в 2011 -12 уч. году.
· Обеспечены кадровые (для занятий в  первой и второй половине дня), финансовые, материально-технические условия реализации основной образовательной программы начального общего образования в соответствии с требованиями  ФГОС:
· компьютер с программным обеспечением, модемом, подключением к Интерент, находящийся в локальной управленческой сети, с ЖК-монитором;
· принтер,
· сканер,
· телевизор,
· видеомагнитофон (видеоплеер или DVD-плеер),
· комплект офисной и учебной мебели,
· накопители информации на бумажных и электронных носителях,
· необходимый иллюстративный и дидактический материал.